
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 01/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 05 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2022/13667
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA, para apurar os fatos 
apresentados nos autos do Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Abner Serique do 
Nascimento, matrícula nº 5703581/1, Lilian da Silva de Oliveira Pena, 
matrícula nº 57202922/1 e, Júlio Cézar dos Santos Leal, matrícula nº 
57230890/1 para sob a Presidência do primeiro, apurar os fatos apresen-
tados nos autos do Processo nº 2022/13667.
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e ór-
gãos da Administração Pública ou proceder as diligências necessárias à 
instrução processual
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1029597
PORTARIA Nº 05/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 08 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2023/1132725.
RESOLVE:
DETERMINAR que o servidor: Cláudio da Silva Monteiro, matrícula nº 
57202242/1, componha a referida comissão, substituindo temporariamen-
te a servidora: Lilian da Silva de Oliveira Pena, matrícula nº 57202922/1, 
no período de: 02/01/2024 a 31/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1029783

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 39/2023-DAF/SEPI, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 138, inciso II da Lei nº 9.886, de 03 
de abril de 2023;
R E S O L V E:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias concedidas a Di-
retoria de Gestão de Políticas aos Povos Indígenas – DGPI, com cargo co-
missionado, SIMONE COSTA E SILVA, matrícula 57202782, a contar do dia 
15.01.2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 08 de janeiro de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1029809
PORTARIA Nº 38/2023-DAF/SEPI, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 138, inciso II da Lei nº 9.886, de 03 
de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/ 19559, protocolada em 
08/01/2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora CAMILA RAYSSA DE SOUZA CAVALEIRO DE 
MACEDO, Id. Funcional nº 57200225, ocupante do cargo de assessora, 
lotada nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, a responder 
como titular na ausência da Chefe de Gabinete da Secretaria EDILENE 
FURTADO DA COSTA Id. Funcional nº 5052068, lotada nesta Secretaria 
de Estado de Povos Indígenas – SEPI, que cumpre período de ferias de 
02/01/2024 à 31/01/2024, conforme PORTARIA de Nº 33 publicada no 
DOE 35.631 em 01/12/2023 pg 95.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 08 de janeiro de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1029811

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUPENSÃO
PREGÃO ELETRONICA Nº 001/2023
Processo: 2023/902808
A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, Inscrita no CNPJ 
500081310001-93, através de sua  Pregoeira, nomeado pela PORTARIA 
Nº 216/2023-SEMU, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023, torna Público a 
suspensão do processo licitatório de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023, 
do tipo MENOR PREÇO por ITEM, MODO DE DISPUTA “ABERTO”, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL OSTENSIVA 
ARMADA, A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DA SEDE DA 
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES, COM USO DE ARMA DE FOGO E 
ARMAMENTO NÃO LETAL (ARMA DE CHOQUE TASER), COM O OBJETIVO DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMU, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e Termo de Referência, pelo período 
de 12 (doze) meses.
Motivo: Necessidade de prazo adicional para decisão de pedido de impug-
nação e esclarecimentos
Nova data será designada para a reabertura com republicação do aviso em 
diário oficial e o Edital disponibilizado via internet no endereço eletrônico 
http://www.semu.pa.gov.br (link licitações) e https://www.compraspara.
pa.gov.br/. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará dispo-
nível na Coordenadoria de Licitações da SEMU, situado na  Av. Governador 
José Malcher, nº 2803-A, 2º andar, bairro: São Braz, na cidade de Belém, 
estado do Pará, das 08:00 às 12:00 horas ou  e-mail: clc@semu.pa.gov.br.
Belém (PA), 08 de janeiro de 2023.
Pregoeiro Responsável: Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Secretária de Estado das Mulheres: Ana Paula Silva Gomes de Freitas

Protocolo: 1029650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA   nº 02/2021-SEDEME/CTC;
Termo Aditivo: 01
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA e COMPANHIA TÊXTIL DE CASTANHA;
Data da Assinatura: 28/12/2023
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido a neces-
sidade de prorrogação de prazo de vigência por mais 12 (doze) meses;
Contratada: COMPANHIA TÊXTIL DE CASTANHAL - CTC
Endereço: Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 1360, CEP: 68.745-690, 
Castanhal/PA,
Fone: (91) 3311-2009
Secretário: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 1029583

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executi-
va da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime 
e sem ressalvas: A Contratação da MELLO, PIMENTEL, BLANC E FRANÇA 
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n.º 17.375.812/0001-14, cujo objeto é a 
contratação de serviços de assessoria para elaboração, acompanhamento 
e aprovação de projeto de implantação junto a Superintendência de De-


